
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE 

MOBILITA' 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 1233 di Registro Generale  

 

Del 02/08/2024 
 

 

 

 

Oggetto:  PNRR - M5C2 - Piani Urbani Integrati - Riqualificazione ambientale e 

potenziamento dei servizi sportivi e ricreativi nel compendio Is Arenas (Sa Cora) 

- Sostituzione RUP. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 1435 del 01/08/2024

 



 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 
N° Proposta: 1435 

Del 01/08/2024 

 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA' 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

Oggetto:  PNRR - M5C2 - Piani Urbani Integrati - Riqualificazione ambientale e 

potenziamento dei servizi sportivi e ricreativi nel compendio Is Arenas (Sa Cora) 

- Sostituzione RUP. 
 

 

 

 
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

  

PREMESSO che: 

 con il Regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza al fine di fornire un sostegno finanziario efficace e significativo agli Stati membri 

colpiti dalla pandemia di COVID-19 volto ad accelerare l'attuazione di riforme sostenibili e degli 

investimenti pubblici; 

 in data 31 maggio 2021 il Governo ha adottato il Decreto-legge n. 77, recante: “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 al fine di accedere alle risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea con il 

dispositivo per la ripresa e resilienza, il Governo italiano ha stilato il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia (notificata all’Italia dal 

Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14.07.2021), in data 31 luglio 2021 è 

entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, che 

ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha adottato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR ai 

Ministeri titolari della gestione dei fondi con distribuzione di cui alla Tabella A allegata allo stesso 

DM; 

 con il DM 06.08.2021 di cui al punto precedente sono state assegnate al Ministero dell’Interno le 

risorse, già previste a legislazione vigente dall’articolo 1, comma 42 e ss. della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

nello specifico, per investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale; 

 con il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 

dicembre 2021, n. 233 ed in particolare l’articolo 21, rubricato “Piani Integrati”, del D.L. n. 

152/2021, sono stati individuati i soggetti e le modalità di attuazione degli interventi finalizzati 

alla realizzazione di obiettivi volti al miglioramento di ampie aree urbane degradate, alla 

rigenerazione, alla rivitalizzazione economica, ed in particolare il comma 5 del citato art. 21 ha 

indicato nelle Città Metropolitane i soggetti preposti ad individuare progetti finanziabili tenendo 

conto delle progettualità espresse anche dai comuni appartenenti della propria area urbana; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 6 dicembre 2021, è stato approvato il modello con il 

quale le Città Metropolitane, in attuazione della linea progettuale «Piani Integrati - M5C2 – 

Investimento 2.2» nell'ambito del PNRR, individuano gli interventi finanziabili per investimenti in 

progetti relativi a Piani Urbani Integrati, completi dei soggetti attuatori, dei CUP identificativi dei 

singoli interventi, del cronoprogramma di attuazione degli stessi in conformità a quanto previsto 

dall’articolo 21, comma 9, del D.L. n. 152/2021; 

 con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e della Finanze, 

del 22 aprile 2022, sono state assegnate le risorse ai soggetti attuatori per ciascun progetto 

integrato oggetto di finanziamento, e per i singoli interventi che ne fanno parte ed è stato 

approvato, tra l’altro, l’elenco definitivo dei Piani Urbani Integrati finanziabili, selezionati e 

presentati dalle Città Metropolitane nelle modalità indicate dall’articolo 21, comma 9 del D.L. n. 

152/2021; 

 il Comune di Quartu Sant’Elena è stato ammesso a finanziamento ai sensi del citato Decreto del 

Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e della Finanze, del 22 aprile 

2022, come riportato nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 dello stesso decreto con il progetto 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SPORTIVI E RICREATIVI DEL 

COMPENDIO IS ARENAS (SA CORA)” per l’importo complessivo di € 1.600.000,00; 

 in data 01.06.2022 il Comune di Quartu Sant’Elena ha sottoscritto, unitamente con la Città 

Metropolitana di Cagliari, l’Atto di adesione e d’obbligo con il quale sono assunti e regolati i 

rapporti con il Ministero dell’Interno, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e 

degli obblighi relativi all’attuazione delle proposte progettuali di intervento comprese nel Piano 

Urbano Integrato e ammesse a finanziamento; 

 

RILEVATO che:  

 con determinazione n. 829 del  14/07/2022 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016  era stato 

nominato RUP l’Ing. Francesca Campus e costituito il gruppo di lavoro a supporto nel rispetto del 

vigente Regolamento comunale approvato con DGC n. 169/2020;  

 con determinazione n. 241 del 16/02/2024, in sostituzione dell’Ing. Francesca Campus, è stata 

nominata Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 co. 1, del D.lgs. 36/2023 

l’ing. Valeria Piras inquadrata come Funzionario EQ – cat. D –profilo professionale Istruttore 

Direttivo Tecnico, in possesso delle competenze professionali adeguate e dei requisiti 

professionali previsti all’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dell’inquadramento 

contrattuale e delle relative mansioni, per lo svolgimento delle attività di cui al citato allegato I.2, 

finalizzate all’attuazione dell’intervento denominato “PNRR – M5C2 – Piani Urbani Integrati - 

Riqualificazione ambientale e potenziamento dei servizi sportivi e ricreativi nel compendio Is 

Arenas“;  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 con determinazione n. 241 del 16/02/2024 l’Ing. Vanessa Sanna, in possesso delle competenze 

professionali adeguate e dei requisiti professionali previsti dal D.lgs. 36/2023, nel rispetto 

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni è stata nominata Supporto tecnico - 

amministrativo al RUP con sottoscrizione di atti, ai sensi del combinato disposto dell’art. 15, 

comma 6 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 10 del Regolamento comunale per la ripartizione degli 

incentivi per le funzioni tecniche a valere sul fondo di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, per lo 

svolgimento delle attività finalizzate all’attuazione dell’intervento denominato ”PNRR - M5C2 – 

Piani Urbani Integrati - Riqualificazione ambientale e potenziamento dei servizi sportivi e 

ricreativi nel compendio Is Arenas (Sa Cora)”, CUP E82H21000020006; 

 con determinazione n. 816 del 29/05/2024 il gruppo di lavoro è stato modificato a causa di alcuni 

trasferimenti del personale; 

 in sostituzione dell’ing. Vanessa Sanna, con determinazione n. 1045 del 05/07/2024, l’Arch. 

Fabrizia Pistis, in possesso delle competenze professionali adeguate e dei requisiti professionali 

previsti dal D.lgs. 36/2023, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni 

è stata nominata Supporto tecnico - amministrativo al RUP con sottoscrizione di atti, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 15, comma 6 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 10 del Regolamento 

comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche a valere sul fondo di cui 

all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, per lo svolgimento delle attività finalizzate all’attuazione 

dell’intervento denominato ”PNRR - M5C2 – Piani Urbani Integrati - Riqualificazione ambientale e 

potenziamento dei servizi sportivi e ricreativi nel compendio Is Arenas (Sa Cora)”, CUP 

E82H21000020006; 

 

RICHIAMATO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il quale: 

 al comma 1 prevede che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 al comma 2 prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i 

dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 

requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

 al comma 6 prevede che “le Stazioni appaltanti possono istituire una struttura di supporto al 

RUP”;  

 

CONSIDERATO che il RUP ing. Valeria Piras è attualmente assente giustificata, con assenza che 

presumibilmente si protrarrà per lungo periodo;  

 

RISCONTRATO che l’attuazione degli interventi assegnati in qualità di RUP all’Ing. Piras Valeria  non può 

essere sospesa, soprattutto nel caso degli interventi finanziati dal PNRR Next Generation Misura 5 

Componente 2 Inv. 2.2 Piani Urbani Integrati, e che al fine di rispettare le tempistiche stringenti previste e 

connesse con la programmazione generale dell’Ente e con gli adempimenti in capo al RUP, occorre 

individuare un sostituto e che, al momento, la persona più idonea per immediata operatività nella 

sostituzione  è l’Arch. Fabrizia Pistis, attualmente incaricata del Supporto tecnico Amministrativo; 

 

RITENUTO opportuno, in sostituzione del RUP ing. Valeria Piras nominare Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 co. 1, del D.lgs. 36/2023, l’Arch. Fabrizia Pistis, nel rispetto 

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni, per lo svolgimento delle attività di cui al citato 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

allegato I.2, finalizzate all’attuazione dell’intervento denominato “PNRR – M5C2 – Piani Urbani Integrati -

Riqualificazione ambientale e potenziamento dei servizi sportivi e ricreativi nel compendio Is Arenas (Sa 

Cora)“; 

 

VISTO il Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche a valere sul 

fondo di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 

28.09.2023; 

 

ATTESO che, secondo quanto previsto all’art. 3 del succitato “Regolamento comunale per la ripartizione 

degli incentivi per le funzioni tecniche a valere sul fondo di cui all’art.45 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36” di cui alla DGC n. 228/2023, il RUP ed il gruppo di lavoro a supporto del RUP dovranno 

svolgere le attività a ciascuno assegnate nel rispetto delle tempistiche previste dal cronoprogramma per il 

corretto impegno e spesa delle somme allocate per la realizzazione dell’intervento;  

 

DATO ATTO che il CUP dell’intervento è E82H21000020006; 

 

DATO ATTO altresì che, sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, 

non comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata, ma che spetterà ai dipendenti 

coinvolti sin dall’avvio del procedimento l’incentivo per le funzioni tecniche nel rispetto dei regolamenti 

vigenti al momento delle rispettive nomine;  

 

DATO ATTO che i fondi necessari per l’attuazione dell’intervento sono disponibili al capitolo di spesa 

112366 del Bilancio 2024, finanziato con le risorse del PNRR Next Generation Misura 5 Componente 2 Inv. 

2.2 Piani Urbani Integrati iscritte al capitolo di entrata 8206 di Bilancio 2024; 

 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 9 del 17/02/2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta l’incarico 

di Dirigente del Settore, modificato ed integrato dal Decreto Sindacale n. 26 del 29/09/2021 e prorogato 

con Decreto Sindacale n. 5 del 02/02/2024;  

 

VISTI: 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO triennio 2024-2026, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 19/2024 e ss.mm.; 

 il D.P.R. n. 62/2013 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e ss.mm.ii. e ss.mm.; 

 il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2014 e modificato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 8 del 18.01.2022; 

 

VISTI altresì: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54, del D.lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.I.A.O. triennio 2024-2026: 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 non sussistono situazione di conflitto di interesse, né di incompatibilità da parte dell’Arch. 

Fabrizia Pistis, come da dichiarazione prot. N. 87987 del 02/07/2024, già agli atti dell’ufficio cui 

non ha fatto seguito alcuna ulteriore comunicazione; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse né di incompatibilità da parte della sottoscritta 

Dirigente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati relativi 

alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici secondo quanto previsto dall’ art. 37 del D.lgs. 

33/2013 e dall’art. 28 del D.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

  
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intendono qui richiamate; 

 

1. DI DARE ATTO, altresì, che il CUP dell’intervento è E82H21000020006;  

 

2. DI NOMINARE, in sostituzione dell’ing. Valeria Piras, assente giustificata per lungo periodo, 

l’Arch. Fabrizia Pistis in possesso delle competenze professionali adeguate e dei requisiti 

professionali previsti all’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dell’inquadramento 

contrattuale e delle relative mansioni: 

 Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e 

dell’art. 10 del Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni 

tecniche a valere sul fondo di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, per lo svolgimento delle 

attività di cui al citato allegato I.2, finalizzate all’attuazione dell’intervento denominato 

“PNRR –M5C2 – Piani Urbani Integrati -Riqualificazione ambientale e potenziamento dei 

servizi sportivi e ricreativi nel compendio Is Arenas (Sa Cora)“; 

3. DI CONFERMARE gli altri dipendenti del gruppo di lavoro già individuati e non sostituiti rispetto a 

quanto stabilito con DD n. 829 del 14/07/2022 e con DD n.816 del 29/05/2024; 

4. DI DARE ATTO altresì che, sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità 

contabile, non comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata, ma che spetterà 

all’Arch. Fabrizia Pistis l’incentivo per le funzioni tecniche sulla base delle attività effettivamente 

svolte nel rispetto del Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche a valere sul fondo di 

cui all’art.45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36” di cui alla DGC n. 228/2023;  

 

5. DI TRASMETTERE copia del seguente atto ai dipendenti interessati; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 e ss.mm.ii.; 

 

7. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 del D.lgs. 267/2000; 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in quanto non 

necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 183, c. 7, del D.lgs. 267/2000 e andrà pubblicato all’albo dell’Ente per 15 giorni. 

 

 

L’Istruttore: (Figus N. ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 ( Marirosa Loddo ) 

 

 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA', Numero 

1233 del 02/08/2024, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 02/08/2024 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  17/08/2024  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


